2

[image: ]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
Двадцать девятое заседание (очередное)

РЕШЕНИЕ № 120

г. Волчанск                                                                                         от 30.10.2024 г.

О внесении изменений
в решение Волчанской городской Думы от 22.09.2011 года № 112
 «Об установлении на территории Волчанского городского округа
земельного налога»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.07.2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», решением Думы Волчанского городского округа от 24.06.2024 № 99 «О внесении изменений в Устав Волчанского городского округа», рассмотрев Экспертное заключение Государственно-правового департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 23.08.2024 года № 01.05-15/8818,

ДУМА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Внести в решение Волчанской городской Думы от 22.09.2011 года № 112 «Об установлении на территории Волчанского городского округа земельного налога» (с изменениями, внесенными решениями Волчанской городской Думы от 21.06.2012 № 119, от 25.10.2012 № 174, от 21.03.2013 № 24, от 30.10.2013 № 108, от 22.11.2014 № 95, от 29.10.2015 № 80, от 03.10.2018 № 59, от 27.11.2019 № 57, решением Думы Волчанского городского округа от 29.05.2024 № 92) следующие изменения:
1.1. В наименовании решения Волчанской городской Думы от 22.09.2011 года        № 112 слова «Волчанская городская Дума» заменить словами «Дума Волчанского городского округа»;
1.2. В наименовании решения Думы Волчанского городского округа от 22.09.2011 года № 112 и далее по тексту слова «Волчанского городского округа» заменить словами «Волчанского муниципального округа»;
1.3. В абзаце третьем подпункта 1 пункта 2 слова «и объектами» заменить словами «и (или) объектами», слова «доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект» заменить словами «части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества», слова «и к объектам» заменить словами «и (или) к объектам»;

1.4. Абзац второй подпункта 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«- предназначенных для размещения объектов образования и просвещения, здравоохранения, социального обслуживания, спорта, культурного развития, обеспечения научной деятельности, общественного управления, религиозного использования;»;
1.5. Абзац второй подпункта 4 пункта 2 дополнить словами «коммунальное обслуживание;»
1.6. Абзац второй подпункта 6 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«- предназначенных для размещения объектов производственной деятельности, транспорта, обеспечения обороны и безопасности; использования лесов;»
1.7. Абзац третий подпункта 6 пункта 2 исключить;
1.8. Пункт 6-1 изложить в следующей редакции:
«6-1. Предоставить льготу в виде налогового вычета по уплате земельного налога в размере 500 рублей в отношении одного земельного участка гражданам, имеющим статус добровольных пожарных в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», осуществляющим свою деятельность на территории Волчанского городского округа. В случае, если сумма исчисленного к уплате земельного налога составляет менее 500 рублей, налогоплательщику предоставляется налоговый вычет в размере суммы исчисленного налога.».
1.9. В абзаце третьем подпункта 1 пункта 2 слова «(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)» заменить словами «, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей»;
1.10. Абзац второй подпункта 2 пункта 2 дополнить словами «, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей».
2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования, за исключением подпунктов 1.2, 1.9 и 1.10, вступающих в силу с 1 января 2025 года.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Муниципальный Вестник» и разместить на официальном сайте Думы Волчанского городского округа в сети Интернет http://duma-volchansk.ru.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по экономической политике, бюджету и налогам (Тактаева О.Н.).

	Глава
Волчанского городского округа
                                     О.В. Адельфинская
	             Председатель Думы
             Волчанского городского округа
                                            А.Ю. Пермяков

image1.png